Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	от «26» февраля 2026 года                   № 01-03-124/6

Об организации работы по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,  в новой редакции

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15.05.2013 № 148 «Об утверждении Порядков по вопросам обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  Решением Районного Совета депутатов МР «Ленский район» от 24.09.2024г. № 01-05/3-14, п о с т а н о в л я ю:
1 Утвердить Положение жилищной комиссии об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, согласно  приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать жилищную комиссию по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в составе, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Признать утратившим силу постановление от 08.09.2016г. № 12-03-000797/16 «Об организации работы по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в ранее занимаемых жилых помещениях».
5. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального района «Ленский район».
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам администрации  МР «Ленский район»  Барбашову А.С.

	  И.о. главы                                   п/п
	                                      С.В. Спиридонов

	Приложение № 1                                                                    к постановлению и.о. главы                                от «26» февраля  2026 г.                            №01-04-124/6

Положение
о жилищной комиссии об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок деятельности жилищной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее- Комиссия).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Семейным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996  № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Федеральным законом от 24.04.2008 N. 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006  №  47  "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15.05.2013г. № 148 «Об утверждении порядков по вопросам обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  Законом Республики Саха (Якутия) от 15.12.2012 1154-З N 1201-IV "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" .

2. Полномочия Комиссии
2.1. В соответствии с Порядком по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15.05.2013 №148, Комиссия:
2.1.1. рассматривает заявления законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органов опеки и попечительства по установлению факта невозможности проживания детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются. (Приложение № 1 к настоящему положению).
2.1.2. выносит мотивированное решение о признании либо об отказе в признании факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях.
3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия утверждается постановлением администрации муниципального района «Ленский  район» Республики Саха (Якутия) в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
3.2. Работу Комиссии возглавляет ее председатель.
3.3. Председатель Комиссии определяет время и место работы Комиссии, организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений.
3.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия — его полномочия.
3.5.   На секретаря Комиссии возлагается организация заседания Комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов заседаний и других документов Комиссии, сохранность материалов Комиссии.
3.6. Численный состав Комиссии не должен быть менее пяти человек.
3.7. Задание Комиссии считается правомочным при участи в ее заседании не менее чем половины членов Комиссии.
3.8. На заседании Комиссии ведется протокол. В протоколе должны быть отражены наименование Комиссии, дата заседания, число членов Комиссии и список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии (Приложение № 2 к настоящему положению).
3.9. Комиссия в течении 10 рабочих дней с момента поступления заявления принимает одно из следующих решений:
об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;
об установлении факта возможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, при отсутствии обстоятельств, указанных в пункте 2 вышеуказанного Порядка, а именно:
при наличии обстоятельств, установленных федеральным законодательством, а также в случаях проживания в таких жилых помещениях лиц:
1) не являющихся членами семей этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих самостоятельное право пользования жилым помещением;
2) признанных в установленном законом порядке недееспособными, ограниченно дееспособными;
3) имеющих или имевших судимость либо подвергающихся или подвергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности;
4) больных хроническим алкоголизмом или наркоманией;
5) бывших усыновителей этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, если усыновление отменено.
3.10. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя жилищной комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены жилищной комиссии выражают свое особое мнение в письменной форме и прилагают его к заключению.
 3.11. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения составляет заключение об установлении факта невозможности или возможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, и направляет его в орган местного самоуправления.
3.12. На основании Заключения Комиссии в течение 10 рабочих дней, с момента оформления Заключения, администрацией МР «Ленский район» издается распоряжение:
- об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;
- об установлении факта возможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.
3.13. Распоряжение о возможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях или об отказе в признании данного факта, в течении 5 дней направляется  заявителю и может быть обжаловано в установленном порядке.

Начальник отдела
[bookmark: _GoBack]опеки и попечительства 		п/п			 Т.В. Васильева

           Приложение № 1
                                                                                                              к Положению о жилищной комиссии об                                                                                                                                                                                          установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

Форма заявления

	Главе муниципального района
«Ленский район» РС (Я)
___________________________________________
От __________________________________________
_____________________________________________
(ФИО)
Зарегистрированного___________________________
_____________________________________________

Тел. сотовый__________________________________
(домашний, рабочий)

Заявление.

	Прошу установить факт невозможности проживания (ФИО, год рождения) в жилом помещении, расположенном по адресу: ________________________________________________________________________,
принадлежащего на основании _____________________________________________________________________
                                                              (указать правоустанавливающий документ)
В связи с ________________________________________________________________________________________

Даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении  и в представленных мною документах.

Прилагаю документы к заявлению:
1. Копия свидетельства о рождении,  паспорта заявителя.
2. Копия паспорта представителя заявителя.
3. Копия документов на жилое помещение.

___________________                                                                       _____________________
         (дата)                                                                                                                (подпись)

	Приложение № 2
к Положению о жилищной комиссии об                                                                                                                                                                                          установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

Протокол заседания жилищной комиссии об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

г. Ленск                                                                                                   «___»_________20___ г.

Жилищная комиссия в составе присутствующих:

1.Председатель жилищной комиссии ______________________________
2. Заместитель председателя жилищной комиссии ___________________
3.Секретарь жилищной комиссии ________________________________

Члены комиссии:
4.___________________________
5.___________________________

Рассмотрев заявление ____________________________________________________________;
(Ф.И.О. заявителя, дата рождения)

Об установлении факта невозможности проживания ___________________________________
(Ф.И.О.,  дата рождения лица, в отношении которого устанавливается факт)

В ранее занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу: ______________________

Принадлежащем: _________________________________________________________________
(реквизиты правоустанавливающего документа (договор социального найма либо документ, подтверждающий право собственности жилого помещения)

И приложенные к нему документы, установила: ________________________________________________________________________________

Мнения и замечания членов жилищной комиссии:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
По результатам рассмотрения принято решение: (установить факт невозможности или возможности проживания)_________________________________________________________

Основания (ссылка на нормативно-правовые акты)_________________________________

Председатель жилищной комиссии:____________________________

Секретарь жилищной комиссии:_______________________________

	Приложение № 2                                                             к постановлению и.о. главы                                от «__» __________2026г.                            №____________________

Состав жилищной комиссии об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

1. Заместитель главы по социальным вопросам администрации МР «Ленский район» - председатель комиссии;
2. Начальник управления социального развития администрации МР «Ленский район» - заместитель председателя комиссии;
3. Главный специалист отдела опеки и попечительства администрации МР «Ленский район», секретарь комиссии;
Члены комиссии:

4. Начальник отдела опеки и попечительства администрации  МР «Ленский район»;
5. Начальник правового отдела администрации  МР «Ленский район.

Начальник отдела
опеки и попечительства 		              		    Т.В. Васильева

image1.jpeg